

A-0678

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-607

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

(Agricultural Geography-II)

(कृषि भूगोल-II)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। ***परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।***

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically evaluate the advent of green revolution in India.

भारत में हरित क्रांति के आगमन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Write the comment on the agricultural policy of India and highlight the importance of agriculture.

भारत की कृषि नीति पर टिप्पणी लिखते हुए कृषि के महत्व पर प्रकाश डालिए।

3. Examine the agricultural region of the world as classified by D. Whittlesey's.

डी. व्हिलेसी द्वारा वर्गीकृत विश्व के कृषि प्रदेशों का परीक्षण कीजिए।

4. In a map of India outline and explain the agricultural regions of India. Demarcate agricultural regions of the map of India and explain the agriculture region in details.

भारत के मानचित्र में कृषि प्रदेशों का सीमांकन करते हुए कृषि प्रदेशों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Define Crop Combinations. Describe the generalised crop combination in India for Rice and Wheat.

फसल संयोजन को परिभाषित कीजिए। भारत में चावल और गेहूँ के लिए सामान्यीकृत फसल संयोजन का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define agricultural Geography and explain its nature and scope.

कृषि भूगोल को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति एवं कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Distinguish between agricultural efficiency and productivity.

कृषि दक्षता और उत्पादकता के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए।

3. What is the significance of delineating agricultural region ?

कृषि क्षेत्र परिसीमन का क्या महत्व है ?

4. Define agro-ecological region.

कृषि-पारिस्थितिकी क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।

5. Outline the approaches of Agricultural Geography.

कृषि भूगोल के दृष्टिकोणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

6. Write a note on Shifting Agriculture.

स्थानान्तरित कृषि पर टिप्पणी लिखिए।

7. Explain various techniques of delimiting Agricultural regions.

कृषि क्षेत्रों के परिसीमन की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss Dry land farming in special reference to western India.

पश्चिमी भारत के विशेष संदर्भ में शुष्क भूमि खेती पर चर्चा कीजिए।
